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ABSTRAKT

Tato Bakalářská práce seznamuje čtenáře s problematikou Manažerských infor-

mačních systémů, především se zaměřuje na oblast Business Intelligence. Definuje posta-

vení MIS v celkovém podnikovém informačním systému, dále analyzuje a navrhuje poža-

davky uživatelů tohoto systému. Následně práce popisuje jednotlivé komponenty architek-

tury Business Intelligence a formuluje následný návrh schématu procesů. Popisuje navrho-

vaný algoritmus výběru dodavatele řešení MIS, popřípadě popisuje Demingův cyklus

PDCA.

Klíčová slova: Manažerský informační systém, Business Intelligence, procesy BI, poža-

davky uživatelů, PDCA cyklus

ABSTRACT

This Bachelor thesis introduces to reader the problems around Business Information

Systems. This work specifically focuses on Business Intelligence. Defines position of MIS

in the Business Information Systems. This work analyzing and proposing user require-

ments of this system as well. There can be found individual components of the Business

Intelligence architecture the components are formulated in proposal scheme of processes.

Describes the proposed algorithm of selection MIS supplier or describes Deming PDCA

cycle for SME.

Keywords: Business Information System, Business Intelligence, BI Processes, require-

ments of users, PDCA cycle
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ÚVOD

V souvislosti s vysokým trendem informačních systémů, kdy neexistuje podnik,

který by nevyužíval některý z podnikových informačních systémů. Takové podnikové in-

formační systémy se mohou skládat ze systémů ERP, CRM, SCM.

Každý podnik denně provádí důležitá rozhodnutí, tyto rozhodnutí dokáží ovlivnit

chod celého podniku. Popřípadě vytváří strategie, plány, které určují směr podniku.

Z tohoto důvodu je vhodné, aby podnik rozhodoval na základě správných a včasných in-

formací, které zprostředkovávají ať už podnikové informační systémy či různé externí

zdroje.

Důležitou částí procesu zprostředkování informací je datový sklad, který nejenže

obsahuje data z transakčních systémů ale má k dispozici tzv. OLAP nástroje, díky kterým

je manažer schopen vytvořit výstupy v podobě analýz historických dat. Datový sklad, který

je založen na databázových technologiích, což často v očích samotného uživatele vyvolává

nutnost znalosti této problematiky.

Dříve manažerské informační systémy sloužili pouze k podpoře strategických roz-

hodnutí, ve skutečnosti MIS dokáže mnohem více. Nyní se moderní MIS řadí mezi podpo-

ru podnikových procesů.

Dalším důležitým pojmem v této oblasti je Business Intelligence, jedná se o soubor

metodik, technologií a znalostí, které dokáží pomocí nástrojů BI poskytnuté data

z produkčních či externích zdrojů zpracovat. Výstupy z takových nástrojů mohou mít po-

dobu reportů, analýz, předpovědí, upozornění a mnoho dalších. Práce popisuje architekturu

a následný návrh procesů nástrojů BI, pro představení jsou, zde také popsány produkty

jednotlivých dodavatelů tohoto řešení.

Práce taktéž analyzuje požadavky uživatelů, kteří využívají tyto nástroje. Tito uži-

vatelé se ve většině případů nachází v rámci organizačních úrovní podniku, v úrovni řídící

a vrcholové.

Na trhu se vyskytuje mnoho dodavatelů těchto nástrojů, které umožňují pomoci

manažerům v procesu rozhodování a plánování. Proto je nutné, aby si podnik vybíral do-

davatele obezřetně a dle určitých způsobů. Proto práce také obsahuje navrhovaný algorit-

mus výběru dodavatele řešení, popřípadě popisuje již dlouhodobě zavedený Demingův

PDCA cyklus.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ INFORMAČNÍ SYTÉMY

1.1 Podnik jako sociotechnický systém

Složitý organismus, i tak lze popsat podnik, na který je nutno pohlížet jako na sociál-

ně technický systém. K poznání takového organismu je možné využít různá hlediska a kri-

téria. Hranice podniku jsou natolik pevné, aby bylo zamezeno pronikání podniku do okolí,

ovšem musí být zajištěna dostatečná propustnost z důvodu vyměňování financí, zboží, ma-

teriálu, energií a informací s okolím podniku.[1]

Podnik lze rozdělit na několik organizačních úrovní, které vyžadují různé typy in-

formací. Nejčastější typy organizačních úrovní jsou strategická, řídící, znalostní a provozní

úroveň. Ovšem žádná ze jmenovaných úrovní sama o sobě nemůže poskytovat všechny

informace, které management potřebuje pro řízení. [2]

Zdroj: vlastní zpracování dle knihy Informační systémy v podnikové praxi

Obr. 1. Schéma: Informační pyramida dle organizačních úrovní podniku

Provozní úroveň se zabývá zpracováním rutinní podnikové agendy, jedná se například o

řešení výrobní zakázky, prodej či nákup. Informační systém zabývající se provozní úrovní

sleduje tok transakcí napříč organizaci, často se nazývá transakční či provozní systém.
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Klientská úroveň se zaobírá osobní informatikou, která se skládá z kancelářských aplikací,

software sloužící k týmové spolupráci. Hlavním předmětem této úrovně je přenos doku-

mentů.

Řídící úroveň vyžaduje informace k vykonání administrativních úloh a podpoření rozho-

dovacího procesu, především pomáhá střednímu a vrcholovému managementu. V této

úrovni se často využívá reportů, jedná se například o zprávy typu ekonomických výsledků

podniku za určité období.

Strategická úroveň využívá informační systémy, které napomáhají ke sledování dlouhodo-

bých trendů uvnitř podniku, ale také mimo podnik. Hlavním cílem sledování trendů je od-

hadnout očekávané změny a zjistit, jak je podnik schopný se těmto změnám adaptovat. [2]

1.1.1 Vnější okolí podniku

Stále více využívaná analýza vnějšího okolí podniku, které ovlivňuje podnik, se nazývá

PESTLE analýza a vychází z anglických názvů daných faktorů:

• Political Factors – politické faktory

o Jedná se především o hospodářskou politiku státu, stabilitu vlády.

• Economic Factors – ekonomické faktory

o Důležitým ekonomickým faktorem je zejména situace na kapitálovém trhu,

popřípadě fiskální či monetární politika státu.

• Social Factors – sociální faktory

o Mezi tyto faktory patří zdravotní stav populace, chování majitelů (akcioná-

řů), míra tlaku odborů, společensko-politické klima, životní styl populace.

• Technological and Technical Faktors – technologické a technické faktory

o Hlavním faktorem je rozvoj informačních a komunikačních technologií a je-

jich následné využití při zkoumání nových technologií, které napomáhají

vzniku nových produktů a služeb.

• Ecological Factors – ekologické faktory

o V dnešní době velice rozebírané téma vlivů podniků a jejich produktů na ži-

votní prostředí, patří zde reverzní politika podniků či státu, související

s problematikou odpadů.

• Legislative Factors – legislativní faktory

o Vztahující se k právnímu prostředí, ve kterém se podnik vyskytuje.
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Jeden z nejdůležitějších faktorů, které byly zmíněny, je trh. Trh je místo, kde se setkává

poptávka s nabídkou, nakupující s prodávajícím. Podnik může vystupovat jako prodávající

či nakupující. Rostoucí dynamika či kolísání trhu čím dál více nutí podnik přizpůsobit se.

Zde se jedná o podnik řízený trhem.

V těchto případech je informace pro podnik tím nejdůležitějším zdrojem efektivnosti a

konkurenceschopnosti. [3]

1.2 Informační systém v rámci podniku

Informační systém v rámci podniku je vhodné dělit, dle praktického využití

v souladu s nabídkou dodavatelů a v souladu s požadavky na řízení podnikových procesů.

Pro klasifikaci podnikových informačních systému je prvořadý tak zvaný holisticko-

procesní pohled.

Dle holisticko-procesního rozdělní tvoří informační systém podniku:

• ERP (Enterprise Resource Planning) - Jádro, zaměřené na řízení interních procesů

podniku

• CRM (Customer Relationship Management) - systém, který řídí procesy cílené na

zákazniky

• SCM (Supply Chain Management) - systém, který řídí dodavatelský řetězec, sou-

částí tohoto systému může být APS (Advanced Planning System) systém, který

slouží k progresivnímu plánování a rozdělení výroby.

• MIS (Management Information Systém) - manažerský informační systém, který

zpracovává data z SCM/APS, CRM a ERP systému (popřípadě z externích zdrojů)

a díky tomu dává informace pro rozhodovací proces podnikového managementu.

[4]
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Zdroj: Vlastní zpracování dle knihy Informační systémy v podnikové praxi
Obr. 2. Schéma: Holisticko-procesní pohled na podnikové informační systémy

1.2.1 Architektura informačních systémů


[…]


vé systémy, které budou produkovat data pro tvořené výstupy. A to z prostého důvodu,

pokud by tyto systémy poskytovaly nesprávné data, výstupy by nebyly pravdivé. Pokud by

podnik v procesu rozhodování využil nesprávné výstupy, tato rozhodnutí by mohla

v budoucnu negativně ovlivnit chod podniku.

Přichází část, kdy podnik hledá dodavatele. Tento krok je pro podnik velice důležitý,

jelikož dobrý dodavatel je polovina úspěchu implementace. Je mnoho způsobů jak najít

zkušeného dodavatele. Podnik může vyhlásit konkurz, kde budou jednotlivý dodavatelé

přednášet své vize. Dále je možné využít webové stránky různých dodavatelů, zkoumat

reference jednotlivých podniků, popřípadě kontaktovat podniky, které mají již systém za-

vedený a konzultovat s nimi jejich zkušenosti. Důležitým faktorem v procesu výběru do-

davatele je, aby si podnik stanovil klíčová kritéria při výběru. Je vhodné odpovědět si na

otázky typu „Kdo bude dodavatele hodnotit?, Jakým způsobem?, Jaké zvolí klíčové ukaza-

tele v procesu výběru?“.

Dnešním trendem v oblasti nástrojů BI je, že dodavatel vytvoří testovací verzi sys-

tému, kde si podnik může vyzkoušet jednotlivé funkce tohoto systému. Tento systém vyu-

žívá data podniku, a při používání podnik konzultuje případné nesrovnalosti. Dodavatel by
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měl vysvětlit veškerou funkcionalitu systému. Tato varianta umožňuje dodavateli vytvořit

podniku tzv. „systém na míru“.

Samotná implementace probíhá dle pokynů dodavatele. Proto je těžké stanovit, jak

daný proces probíhá, patří to mezi know-how dodavatele. Standartní by měl dodavatel zís-

kat informace o podniku a jeho hlavních procesech. Proto je vhodné sestavit tým zaměst-

nanců, kteří budou tyto informace sdělovat dodavateli. Vybraní zaměstnanci jsou z větší

části uvolnění ze svých standartních činností, jako zaměstnanci by měli mít přehled, jaké

procesy v podniku patří mezi klíčové. Závěr tohoto procesu nekončí tímto krokem, je

vhodné systém neustále rozvíjet a zvyšovat tak možnosti systému.
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ZÁVĚR

Samotná problematika informačních systémů v podniku patří mezi rozsáhlé oblasti.

Má bakalářská práce se zaměřuje na oblast MIS a BI. Mezi cíle mé práce patří analýza po-

žadavků uživatelů této oblasti informačních systémů, dále porovnání navrhovaného sché-

matu procesů s obecným schématem a posledním cílem práce bylo vytvoření vhodného

algoritmu pro výběr dodavatele. Troufám si tvrdit, že práce tyto cíle splňuje.

Na počátku práce jsem popsal umístění BI v rámci celého podnikového informač-

ního systému. Poté jsem popsal jednotlivé části architektury BI a schéma procesů v rámci

této architektury, dále jsem uvedl způsob plnění datového skladu, které obsahuje veškerá

data a to tedy pokud podnik nemá jiné uložiště, které slouží z větší části k ušetření výkonu

centrálního datového skladu. Plnění datového skladu jsem taktéž popsal ve schématu.

V praktické části mé práce jsem vytvořil navrhované schéma procesů v rámci BI,

které považuji za nejvhodnější, přičemž jsem využil většinu popsané architektury. Vychá-

zel jsem nejprve ze zavedených způsobů, které jsou nabízeny na trhu a z odborné literatu-

ry.

Dále jsem v práci také stručně vypsal jednotlivé produkty dodavatelů BI, jako na-

příklad produkt společnosti STORMWARE s.r.o., který se nazývá Pohoda BI, toto řešení

bylo vyhlášeno, jako nejlepší v kategorii Data Management and Business Intelligence

v soutěži Microsoft Awards 2012.

Dalším cílem mé práce bylo navrhnout algoritmus výběru dodavatele MIS, jakožto

celkového systému spolu s nástroji BI. Je vhodné zmínit, že proces je to komplikovaný a

neměl by ho podnik podcenit. Navrhované fáze algoritmu, který jsem vytvořil, umožňují

podniku nejprve vytvořit celkový návrh, jak by měl systém fungovat a stanovit si požadav-

ky na tento systém. Mezi doporučené činnosti, které by měl podnik vykonat v této fázi je

identifikování hlavních procesů v podniku, identifikovaní zaměstnanců, kteří budou uživa-

teli tohoto systému, stanovení jednotlivých oprávnění a mnoho dalších věcí, které je vhod-

né stanovit.

Následná fáze pomůže podniku stanovit, zda jejich současný IS je schopný zpro-

středkovat data nástrojům BI, díky kterým by měl být manažer schopný vytvářet požado-

vané výstupy. Fáze, kdy podnik vybírá dodavatele, nepatří mezi jednoduchá rozhodnutí.

Aktuální trh nabízí mnoho řešení, a je jen na podniku jaký uzná za vhodné.
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Pomoci vyhledat ideální řešení by měl dodavatel, popřípadě je vhodné sledovat

různé recenze či reference ostatních podniků po implementaci a studovat jejich poznatky.

Pokud podnik ještě nevybral dodavatele, je možné vyhlásit konkurz a případné dodavatele

nechat prezentovat jejich vizi řešení.

V posledních letech je možné, že dodavatel vytvoří testovací prostředí MIS, které

využívá „ostrá“ data podniku. Prostřednictvím tohoto prostředí si podnik může vyzkoušet

funkčnost systému, popřípadě je schopen řešit s dodavatelem případné dotazy. Je důležité,

aby podnik po implementaci systému a zavedení do ostrého provozu nezapomněl na pří-

padný rozvoj a zvyšoval tak funkcionalitu celého systému.
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