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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi schématem a vývojovým diagramem a který z nich se více hodí pro popis

algoritmu?

2. Jaký je základní rozdíl mezi Vámi navrženým schématem procesů v MIS a obecným schématem

uvedeným v teoretické části?

3. Předveďte ukázku svého algoritmu pro výběr MIS - např. pomocí vývojového diagramu.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval práci na poměrně zajímávé, ale především náročné téma. Teoretická část

poskytuje základní přehled pro oblast informačních systémů a především pak podnikové

informatiky. Obsahově je teoretická část zpracována dobře, ovšem objevují se menší formální

chyby v podobě formátování (např. odlišné odsazení odrážkových seznamů). Největším

nedostatkem formální stránky je nedodržení citační normy ČSN ISO 690. V rámci celého

dokumentu jsou použity dva odlišné způsoby citování: metoda číselných odkazů a Harvardský styl,

který ještě není proveden správně (citace obrázků).Stejně tak seznam použité literatury je

nekompletní a chybí dokumenty obsahující citované obrázky.

Praktická část je značně založena na průzkumech provedených např. agenturou Gartner, což bych

očekával spíše v teoretické části. Nicméně hlavním nedostatkem je neúplné naplnění cílů BP.Těmi

jsou analýza požadavků uživatelů MIS a návrh algoritmu pro výběr vhodného.
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